


Imprensa Oficial de Itapeva2 segunda-feira, 08 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva 3segunda-feira, 08 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva4 segunda-feira, 08 de Junho de 2015

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PORTARIA IPMI Nº 47, DE 18 DE MAIO DE 2015

CONCEDE aposentadoria a servidor público municipal

O Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência Municipal de 
Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, V, da Lei Municipal n.º 3.336, de 20 de janeiro de 2012 
e pelo Decreto Municipal nº 7.301, de 16 de março de 2012, e

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, especialmente em seu artigo 40, que 
dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos servidores 
públicos;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo 
IPMI nº 026/2015:

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida ao servidor JOSÉ JOÃO DE SOUZA, 
brasileira, solteiro, portador do R.G. nº 9.509.740/SSP-SP, inscrito 
no CPF/MF sob nº 556.620.058-34, registro funcional nº 001545, 
ocupante do cargo de Oficial de Serviços de Manutenção, referência 
7B, da Lei Municipal nº 1.811/2002, aposentadoria compulsória, 
proporcional ao tempo de contribuição, com proventos mensais 
calculados pela média, com efeito, a partir de vinte e quatro de 
abril do ano de dois mil e quinze, com fundamento no artigo 40, § 
1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988.

Art. 2º Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Instituto de Previdência Municipal de Itapeva, aos dezoito dias do 
mês de maio de dois mil e quinze.

EDUARDO YAMAYA
Superintendente

PORTARIA IPMI Nº 49, DE 01 DE JUNHO DE 2015

CONCEDE aposentadoria a servidora pública municipal 

O Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência Municipal de 
Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, V, da Lei Municipal n.º 3.336, de 20 de janeiro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 7.301, de 16 de março de 2012, 
e

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, especialmente em seu artigo 40, 
que dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos 
servidores públicos;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo IPMI nº 
012/2015:

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida a servidora MARIA SALETE APARECIDA 
BARROS GOLOB RODRIGUES, brasileira, portadora do R.G. nº 
7.563.951/SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob nº 983.933.328-34, 
registro funcional nº 008957, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica I, referência EJB4 Faixa I/Nível IV – Anexo II, da 
Lei Municipal nº 2.789/2008, aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição, proventos mensais e integrais, com 
fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Instituto de Previdência Municipal de Itapeva, ao primeiro dia do 
mês de junho de dois mil e quinze.

Eduardo Yamaya         José Roberto Comeron
                 Superintendente              Prefeito Municipal

PORTARIA IPMI Nº 48, DE 01 DE JUNHO DE 2015

CONCEDE aposentadoria a servidora pública municipal 

O Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência Municipal de 
Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, V, da Lei Municipal n.º 3.336, de 20 de janeiro de 2012 
e pelo Decreto Municipal nº 7.301, de 16 de março de 2012, e

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, especialmente em seu artigo 40, que 
dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos servidores 
públicos;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo IPMI nº 
009/2015:

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida a servidora VANJA MARCIA RODRIGUES 
FIGUEIREDO LOPES, brasileira, portadora do R.G. nº 16.563.076/
SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob nº 048.185.458-48, registro 
funcional nº 012024, ocupante do cargo de Professor de Educação 

Básica II, referência EB2D, da Lei Municipal nº 2.789/2008, 
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, com 
proventos mensais calculados pela média salarial, com fundamento 
no § 1.º, inciso III, alínea “a”, c.c. § 5.º, todos do artigo 40, da 
Constituição Federal de 1988.

Art. 2º Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 25/05/2015.

Instituto de Previdência Municipal de Itapeva, ao primeiro dia do 
mês de junho de dois mil e quinze.

Eduardo Yamaya         José Roberto Comeron
                 Superintendente              Prefeito Municipal

PORTARIA IPMI Nº 50, DE 01 DE JUNHO DE 2015

CONCEDE aposentadoria a servidora pública municipal 

O Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência Municipal de 
Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, V, da Lei Municipal n.º 3.336, de 20 de janeiro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 7.301, de 16 de março de 2012, 



Imprensa Oficial de Itapeva 5segunda-feira, 08 de Junho de 2015

e

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, especialmente em seu artigo 40, 
que dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos 
servidores públicos;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo IPMI nº 
016/2015:

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida a servidora MARIA ANISIA VIEIRA OKANO, 
brasileira, portadora do R.G. nº 10.225.180-0/SSP-SP, inscrita 
no CPF/MF sob nº 795.568.688-87, registro funcional nº 007974, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica I, referência 
EJB4 Faixa I/Nível IV – Anexo II, da Lei Municipal nº 2.789/2008, 
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, 
proventos mensais e integrais, com fundamento no artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Instituto de Previdência Municipal de Itapeva, ao primeiro dia do 
mês de junho de dois mil e quinze.

Eduardo Yamaya         José Roberto Comeron
                 Superintendente              Prefeito Municipal

PORTARIA IPMI Nº 51, DE 01 DE JUNHO DE 2015

CONCEDE aposentadoria a servidora pública municipal 

O Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência Municipal de 
Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, V, da Lei Municipal n.º 3.336, de 20 de janeiro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 7.301, de 16 de março de 2012, 
e

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, especialmente em seu artigo 40, que 
dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos servidores 
públicos;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo IPMI nº 
018/2015:

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida a servidora MARINES BENEDITA DE 
ALMEIDA, brasileira, portadora do R.G. nº 11.714.891-X/SSP-
SP, inscrita no CPF/MF sob nº 020.751.048-24, registro funcional 
nº 007997, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica 
I, referência EJB4 Faixa I/Nível IV – Anexo II, da Lei Municipal 
nº 2.789/2008, aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição, proventos mensais e integrais, com fundamento no 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA IPMI Nº 53, DE 01 DE JUNHO DE 2015

CONCEDE aposentadoria a servidora pública municipal 

O Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência Municipal de 
Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, V, da Lei Municipal n.º 3.336, de 20 de janeiro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 7.301, de 16 de março de 2012, 
e

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, especialmente em seu artigo 40, 
que dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos 
servidores públicos;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo IPMI nº 
027/2015:

Instituto de Previdência Municipal de Itapeva, ao primeiro dia do 
mês de junho de dois mil e quinze.

Eduardo Yamaya         José Roberto Comeron
                 Superintendente              Prefeito Municipal

PORTARIA IPMI Nº 52, DE 01 DE JUNHO DE 2015

CONCEDE aposentadoria a servidora pública municipal 

O Superintendente do IPMI - Instituto de Previdência Municipal de 
Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 19, V, da Lei Municipal n.º 3.336, de 20 de janeiro de 
2012 e pelo Decreto Municipal nº 7.301, de 16 de março de 2012, 
e

CONSIDERANDO o disposto na Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, especialmente em seu artigo 40, 
que dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos 
servidores públicos;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo IPMI nº 
019/2015:

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida a servidora SONIA MARIA PORFIRIO DE 
CAMPOS, brasileira, viúva, portadora do R.G. nº 5.541.604-4/
SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob nº 110.408.198-93, registro 
funcional nº 008807, ocupante do cargo de Orientador de Alunos, 
referência 5A, da Lei Municipal nº 1.811/2002, aposentadoria 
voluntária por idade e proporcional ao tempo de contribuição, com 
proventos mensais e calculados pela média, com fundamento no 
artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal de 
1988.

Art. 2º Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Instituto de Previdência Municipal de Itapeva, ao primeiro dia do 
mês de junho de dois mil e quinze.

Eduardo Yamaya         José Roberto Comeron
                 Superintendente              Prefeito Municipal



Imprensa Oficial de Itapeva6 segunda-feira, 08 de Junho de 2015

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida a servidora VILMA NELSILIA DE 
OLIVEIRA, brasileira, portadora do R.G. nº 19.180.632-3/
SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob nº 056.909.688-03, registro 
funcional nº 000020, ocupante do cargo de Oficial de Serviços 
Gerais, referência 05 – Anexo IV, da Lei Municipal nº 3.154/2010, 
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, 
proventos mensais e integrais, com fundamento no artigo 6º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Registre-se, publique-se e dê-se ciência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Instituto de Previdência Municipal de Itapeva, ao primeiro dia do 
mês de junho de dois mil e quinze.

              Eduardo Yamaya      Oziel Pires de Moraes
              Superintendente       Presidente da Câmara

José Roberto Comeron
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 8.845, DE 28 DE MAIO DE 2015
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º 
3.775, de 23 de dezembro de 2014.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 7º, inciso IV, da Lei 
Municipal n.º 3.775, de 23 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Secretaria 
Municipal de Coordenação e Planejamento, através do Ofício 
SEPLAN n.º 249/2015;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 110.000,00 (cento e 
dez mil reais), suplementar as seguintes dotações do orçamento 
municipal vigente:

Art. 2º  A cobertura dos créditos de que trata o art. 1º, far-se-á 
através de anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 26 de maio de 2015.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 28 de maio de 2015.
JOSÉ ROBERTO COMERON

Prefeito Municipal
LUIZ CARLOS PILOTO

Secretário Municipal de Administrações Regionais

CONTRATO N.º 078/2015
PROCESSO N.º 4.223/2015

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva

CONTRATADA: Acesso Soluções Industriais Ltda - ME
OBJETO: Construção do Centro de Eventos Culturais de Itapeva, 

Jardim Dona Mirian, Convênio 812.785/2014, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após a sua 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS 
JURÍDICOS - ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

assinatura.
VALOR: R$ 1.068.307,00 (Um milhão, sessenta e oito mil, 

trezentos e sete reais).
DOTAÇÃO: 1556 / 10.01.00 - 4.4.90.51.00: 13 392 3001 - 2306 - 

01 – 1000142; 1557 / 10.01.00 - 4.4.90.51.00: 13 392 3001 - 2306 
- 05 – 1000142.

DATA DA ASSINATURA: 2 de junho de 2015.

CONTRATO N.º 079/2015
PROCESSO N.º 3.747/2015

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva

CONTRATADA: Acesso Soluções Industriais Ltda - ME
OBJETO: Modernização do Centro Esportivo (Reforma e 

Ampliação) do Jardim Maringá, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

VIGÊNCIA: 500 (quinhentos) dias contados a partir da assinatura
VALOR: R$ 1.020.023,50 (um milhão e vinte mil e vinte e três 

reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO: 574 / 11.01.00 / 4.4.90.51.00 – 27.812.3007.1030 - 01 
– 1000117; 576 / 11.01.00 / 4.4.90.51.00 – 27.812.3007.1030 - 05 

– 1000117.
DATA DA ASSINATURA: 2 de junho de 2015.

CONTRATO N.º 080/2015
PROCESSO N.º 4.229/2015

TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva

CONTRATADA: Acesso Soluções Industriais Ltda - ME
OBJETO: Executar obras de construção dos Portais do Município, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 

500 (quinhentos) dias, contados a partir da assinatura do mesmo.
VALOR: R$ 636.313,24 (Seiscentos e trinta e seis mil, trezentos e 

treze reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO: 0053 / 04.01.00 / 4.4.90.51.00 – 15.451.6002 - 05 – 

10118; 1216 / 04.01.00 / 4.4.90.51.00 – 15.451.6002 - 01 – 10118.
DATA DA ASSINATURA: 2 de junho de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º 070/2014
PROCESSO N.º 948/2014

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2014
CONTRATANTE: Município de Itapeva

CONTRATADA: Priscila Rodrigues de Moraes Barros 
40401776816

OBJETO: Acrescentar aos itens constantes no objeto do 
Contrato original, aproximadamente 19% (dezenove por cento) 
correspondente a R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), 

passando o valor total do referido Contrato, a importância de R$ 
18.763,00 (dezoito mil, setecentos e sessenta e três reais).

DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 04 AO CONTRATO N.º 784/2013
PROCESSO N.º 13.905/2012

PREGÃO PRESENCIAL N.º 134/2013
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: Denis Farias Dias - ME 

OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula 
Terceira do Contrato em epígrafe por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, iniciando em 30 de abril de 2015 e vencendo no dia 26 de 

outubro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 210/2014
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO N.º 5.807/2013
LOCATÁRIO: Município de Itapeva



Imprensa Oficial de Itapeva 7segunda-feira, 08 de Junho de 2015

Ref.: Processo Administrativo n.º 10.684/2013
Assunto: Contratação Direta mediante Dispensa de 

Licitação
Objeto: Locação de Imóvel

Vistos.

Face ao contido nos autos, RATIFICO o ato de fls. 64 que 
declarou dispensada a licitação, nos termos do artigo 24, X, 
da Lei de Licitações (Lei Nacional n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas posteriores alterações), para a locação do 
imóvel localizado na Rua Emiliana Santiago Machado, n.º 
141, Jardim Nova Itapeva, nesta cidade de Itapeva/SP, de 
propriedade da Igreja Presbiteriana Água Viva do Brasil, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS 
JURÍDICOS - GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

LOCADOR: Maria José de Oliveira
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula 

Segunda do Contrato em epígrafe por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir de 1º de junho de 2015 e vencendo no dia 31 de 

maio de 2016.
VALOR: O valor mensal do Contrato original será acrescido por 

aproximadamente 14,4% (catorze inteiros e quatro décimos 
por cento), correspondente a R$ 107,00 (cento e sete reais), 

passando o valor do referido Contrato a importância de R$ 850,00 
(oitocentos e cinquenta reais) mensais.

DOTAÇÃO:
Órgão: 07.00.00

Unidade: 07.01.00
Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 

Função: 10
Sub Função: 301
Programa: 1001

Ação: 2364
Fonte: 05

Código de Aplicação: 3000095
Despesa: 1430

DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2015.

TERMO DE REPASSE DE RECURSOS
PROCESSO: 2.978/2015

MUNICÍPIO: Município de Itapeva
ENTIDADE: APAE Associação dos Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Itapeva
OBJETO: Repasse de recurso por meio de Subvenção Social à 
ENTIDADE, visando a cooperação para a execução de projeto 

destinado ao atendimento de portadores de necessidades 
especiais.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 1º de fevereiro 
de 2015 e vencimento em 31 de janeiro de 2016, podendo ser 

prorrogado por até 01 (um) ano, através de Termo Aditivo.
VALOR: R$ 319,00 (trezentos e dezenove reais) por mês.

DOTAÇÃO: 
Órgão: 08.00.00  

Unidade: 08.04.00 
Categoria Econômica: 3.3.50.43.00

Função: 08
Sub função: 244
Programa: 4001 

Ação: 2326
Fonte de Recurso: 02 

Código de Aplicação: 5000049 
Despesa: 177

DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2015.

para uso da Secretaria Municipal de Educação, destinado 
à instalação da Escola de Educação Infantil do CDHU, no 
valor de R$ 1.760,18 (um mil, setecentos e sessenta reais e 
dezoito centavos) mensais, pelo período de 02 (dois) anos, 
contados a partir de 20 de maio de 2015, conforme Termo de 
Contrato n.º 081/2015.
Publique-se, nos moldes do caput do artigo 26 do mesmo 
diploma legal, para eficácia do ato.
Feito o expediente, remetam-se os autos ao Agente Fiscal da 
execução do Contrato para acompanhamento e fiscalização 
do instrumento celebrado.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 3 de junho de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº 46/2015 – Presencial Republicado – Processo 
Administrativo nº 2.310/2015 do tipo Menor Preço – 
Interessado: Secretaria Municipal de Defesa Social – Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de kits lanche. 
Credenciamento início às 09h00min do dia 18/06/2015. 
Disponibilidade do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.
sp.gov.br/licitacoes/editais/. Esclarecimentos adicionais 
com o pregoeiro Kleber Aparecido Ribeiro Diniz no e-mail 
pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone (15) 3526-8107. 
Demais detalhes serão fornecidos no Departamento de 
Compras e Licitações, no horário normal de expediente à 
Praça Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva – SP.
-------------------------------------------------------------------------------

Itapeva, 3 de junho de 2015.

ISIDORO CAMARGO JUNIOR
Chefe de Divisão de Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2015

PROCESSO Nº 2.308/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO - ME  -  CNPJ: 10.143.338/0001-56
DATA DA PUBLICAÇÃO: 8 DE JUNHO DE 2015
VIGENCIA: 180 DIAS
GESTOR DO CONTRATO: DIEGO OLIVEIRA CARVALHO
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERROS, ARAMES E PREGOS
 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da 
publicação na imprensa oficial do município e os preços 
registrados vigerão para Contratos assinados pelo DETENTOR, 
podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do art. 12 
do Decreto n.º 8.001/2013.
PREÇOS REGISTRADOS:



Imprensa Oficial de Itapeva8 segunda-feira, 08 de Junho de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS - COORDENADORIA DE 

RECURSOS HUMANOS 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA APRESENTAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS 13/2015

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos aprovados 
no Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de 
Pessoal (Edital nº. 001/2014) para os cargos de TÉCNICO DE RX, 
PSICÓLOGO E OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO (listados abaixo), 
cujo resultado final foi publicado e homologado na Imprensa Oficial 
do Município em 18 de agosto de 2014 (edição 676); que deverão 
comparecer na data, horário e local estabelecidos neste Edital na 
Coordenadoria de Recursos Humanos, localizada na Rua Coronel 
Levino Ribeiro, nº 1006 – Centro, para fins de COMPROVAÇÃO 
DE PRÉ-REQUISITOS, EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL 
E ORIENTAÇÃO QUANTO À ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 
PARA PROVIMENTO, NOMEAÇÃO E POSSE.

O NÃO COMPARECIMENTO, NA DATA E HORÁRIO 
ESPECIFICADOS, BEM COMO A NÃO REALIZAÇÃO DE ALGUMA 
DESSAS ETAPAS, IMPLICARÁ ELIMINAÇÃO AUTOMÁTICA DO 
CONCURSO E, PORTANTO, PERDA DOS DIREITOS QUANTO 
À VAGA.

OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR O ORIGINAL E O 
XEROX DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

                    1. Certificado de conclusão de escolaridade prevista na 
TABELA DE CARGOS do Edital de Abertura do Concurso Público, 
conforme exigência do cargo;
  1.1. Comprovação de inscrição em órgão de classe, quando 
houver, e pagamento da última anuidade;
  1.2. Comprovação de tempo de serviço mínimo exigido para o 
exercício do cargo, se for o caso;
                     2. Carteira Nacional de Habilitação, sendo a categoria 
exigida pelo cargo;
  3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada 
(parte da foto, qualificação civil, as páginas de anotações de 
contratos existentes e a próxima página em branco); 
  4. 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (coloridas e sem data); 
  5. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento com as 
respectivas averbações, se for o caso
  6. Cédula de Identidade;

  7. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou Cadastro de 
Pessoa Física – CPF;
  8. Título de eleitor, com o comprovante de votação na última 
eleição ou certidão de quitação eleitoral – pode ser a expedida no 
site www.tre-sp.gov.br;
      9. Certificado de Reservista ou de Dispensa de 
Incorporação, para os candidatos do sexo masculino, cuja idade 
seja inferior a 46 anos;
10. Documento de inscrição no PIS (Caixa Econômica Federal) e 
PASEP (Banco do Brasil);
11. Comprovante de residência (com CEP);
12. Certidão negativa de antecedentes criminais – consultar o site 
www.ssp.sp.gov.br;
13. Certidão de nascimento dos filhos;
13.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória dos filhos 
menores de seis anos de idade ou equiparado;
13.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos filhos 
menores de 14 anos de idade ou equiparado;
14. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função 
pública: retirar modelo no site www.itapeva.sp.gov.br;
15. Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio – 
consultar o site www.itapeva.sp.gov.br; 
16. Ficha Complementar para cadastro de servidor - consultar o 
site www.itapeva.sp.gov.br
17. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – expedido 
pelo INSS; 
18. Exame Médico Admissional;
19. Conta bancária (Caixa Econômica Federal).

CARGO: TÉCNICO DE RX
DATA: 10 de junho de 2015 (quarta-feira)
HORÁRIO:  9h.
7º lugar - CLAYTON PRESTES DOS SANTOS
                       
CARGO: PSICÓLOGO
DATA: 10 de junho de 2015 (quarta-feira)
HORÁRIO: 9h.
4º lugar - NÁDIA MACEDO LOPES SANTOS

CARGO: OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO
DATA: 10 de junho de 2015 (quarta-feira)
HORÁRIO: 9h.
62º lugar – MARCOLINO GOMES DE OLIVEIRA NETO

Prefeitura Municipal de Itapeva, 08 de junho de 2015.
José Roberto Comeron

Prefeito



Imprensa Oficial de Itapeva 9segunda-feira, 08 de Junho de 2015

PORTARIA SME Nº 00245 de 02 de junho de 2015.

TORNA PÚBLICO o “Regimento Interno da 1ª Conferência do 
Plano Municipal de Educação”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de tornar público o processo de 
elaboração do PME,

R E S O L V E:

Art. 1° Publicar o Regimento Interno da 1ª Conferência do Plano 
Municipal de Educação do Sistema Municipal de Educação de 

Itapeva – SP (Anexo I).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itapeva, 02 de junho de 2015.

GENI CARDOSO MÜZEL SANTOS
Secretária Municipal da Educação

ANEXO I
REGIMENTO INTERNO DA 1ª CONFERÊNCIA DO PME - 

PLANO MUNICPAL DA EDUCAÇÃO DA CIDADE DE ITAPEVA/
SP
  

CAPÍTULO I 
 DA REALIZAÇÃO E CARÁTER DA CONFERÊNCIA

Art. 1º A Secretaria Municipal de Educação de Itapeva/SP, em 
conformidade com o Artigo 8º da lei Nº 13.005, de 25 de junho de 
2014 e acatando a deliberação da Comissão Executiva do Plano 

Municipal de Educação, definiu a realização da Conferência 
Municipal de Educação de Itapeva/SP, no dia 12 de junho de 

2015 conforme segue: Período da Manhã- E.M. Thereza Silveira 
Mello e Período da Tarde Centro de Convenções Jubileu, Rodovia 

Francisco Alves Negrão, Km 282.
§ 1º A Conferência Municipal de Educação foi precedida 

por Seminário, Reuniões, Assembleias e Pré-Conferências, 
garantindo a elaboração deste plano com ampla participação 
da comunidade educacional e da sociedade civil, sem caráter 

deliberativo.
§ 2º A Conferência Municipal de Educação possui caráter 
deliberativo e apresentará um conjunto de propostas para 
subsidiar a elaboração do Plano Municipal Educação pelo 

município de Itapeva, no contexto da construção do Sistema 
Nacional de Educação, abrangendo especialmente a participação 

popular, a cooperação federativa e o regime de colaboração, 
como a proposta dos munícipes para a efetivação do Plano 

Municipal da Educação da cidade de Itapeva/SP.   

CAPÍTULO II 
DOS OBJETIVOS

Art. 2º A I Conferência Municipal de Educação tem por objetivos:
I – OBJETIVO GERAL: Elaborar o Plano Municipal de 

Educação e propor política municipal de educação alinhada 
aos demais Planos de Educação, indicando responsabilidades, 

corresponsabilidades, atribuições concorrentes, complementares 
e colaborativas entre os entes federados e os sistemas de ensino.   

II – OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
a) Contribuir com a implementação das deliberações do PNE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e PEE, verificando impactos e procedendo às atualizações de 
propostas para a elaboração de políticas municipais de educação; 

b) Contribuir para o processo de construção do Plano Municipal 
de Educação, bem como a implementação das suas diretrizes, 
medidas legislativas estabelecidas nos artigos da lei, metas e 
estratégias, contribuindo para articular o Sistema Nacional de 

Educação e o Sistema Estadual de Educação;
c) Construir conceitos, diretrizes e estratégias municipais para a 

efetivação do Sistema Nacional de Educação;
d) Integrar todos os níveis, etapas e modalidades da 

educação numa abordagem sistêmica, com vistas a edificar o 
Sistema Nacional de Educação, especialmente no tocante ao 

planejamento e gestão, avaliação, financiamento, formação inicial 
e continuada dos trabalhadores em educação, além da garantia 

das condições de oferta de ensino com qualidade social;
e) Contribuir com reformulações necessárias ao marco legal 
da educação municipal, para que o planejamento de ações 

articuladas entre a União, os estados, o município se tornem uma 
estratégia basilar para a implementação do PNE, PEE e PME; 

f) Indicar as condições para a definição de políticas educacionais 
que promovam e valorizem a inclusão social, orientação sexual, 

étnica e de gênero e,
g) Concluir a proposta de Plano Municipal de Educação que será 

encaminhada pelo Executivo Municipal para ser apreciada e 
votada pelo Legislativo Municipal.

CAPÍTULO III
DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO

  
Art. 3° A Conferência Municipal de Educação, que será realizada 

em Itapeva/SP, Período da Manhã- EM Thereza Silveira Mello 
e Período da Tarde Centro de Convenções Jubileu. Rodovia 

Francisco Alves Negrão Km 282.
Parágrafo Único: Participam desse processo o Poder Público, 

segmentos educacionais, setores sociais, entidades que 
atuam na área da educação e todos os profissionais e pessoas 
dispostas a contribuir para a melhoria da educação municipal 

conforme critérios estabelecidos neste Regimento. 

Art. 4º A Conferência Municipal de Educação será presidida pelos 
membros da Comissão Executiva do PME.

Art. 5º A Conferência Municipal de Educação organizada e 
coordenada pela Comissão Executiva do Plano Municipal de 
Educação, terá como objeto de discussão o Plano Municipal 

de Educação, tendo como documento orientador o Documento 
Base elaborado pelas Comissões técnicas, da Proposta do 

Plano Estadual de Educação aprovada pelo Fórum Estadual de 
Educação de São Paulo, Planos Decenais Municipais, Plano 
Plurianual e as proposituras advindas das Pré-Conferencias 

realizadas no dia 25 de maio de 2015.   
 

CAPÍTULO IV 
DO TEMÁRIO E DA PROGRAMAÇÃO

Art. 6º A Conferência Municipal de Educação tem como 
tema principal a construção de documento orientador para a 

elaboração do Plano Municipal de Educação, que será discutido a 
partir dos seguintes eixos:

I - PLANO DE CARREIRA - FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO;

II - GESTÃO E FINANCIAMENTO;
III - EDUCAÇÃO INFANTIL;

IV - ENSINO FUNDAMENTAL I; 
V - ENSINO FUNDAMENTAL II; 

VI - ENSINO MÉDIO;
VII - ENSINO SUPERIOR;

VIII - EJA; 



Imprensa Oficial de Itapeva10 segunda-feira, 08 de Junho de 2015

IX - EDUCAÇÃO INTEGRAL;
X - EDUCAÇÃO ESPECIAL;

XI - EDUCAÇÃO DO CAMPO; 
XII - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO.

Art. 7º A Conferência Municipal de Educação será estruturada 
com a seguinte dinâmica:

I - abertura 
II – plenária de aprovação do regimento interno; 

III – grupo de trabalho (GT) de eixo; 
IV – solenidade de abertura da plenária final e,

V – plenária final.  

Art. 8º Os debates na Conferência Municipal de Educação 
deverão orientar-se por uma visão ampla, abrangente, inclusiva 
e sistêmica da educação, primando pela garantia do processo 
democrático, pelo respeito mútuo entre os participantes, pela 
promoção da pluralidade de ideias, identidades e expressões, 

pela consideração à representatividade dos segmentos e setores 
sociais e pelo fortalecimento da articulação entre os entes 

federados. 
Art. 9º As atividades da Conferência Municipal de Educação 

terão como referência a programação presente no Anexo I deste 
Regimento.    

CAPÍTULO V
DA METODOLOGIA NAS ETAPAS DA CONFERÊNCIA

  
Art. 10. Para a elaboração do Documento-Base da Conferência 
Municipal de Educação, foram consideradas todas as propostas 

enviadas à Comissão Executiva do Plano Municipal de Educação 
durante as Pré-conferencias.

Parágrafo único. No Documento-Base da Conferência Municipal 
de Educação foram incorporados quatro tipos de emendas: 

 I – Aditivas; 
 II – Supressivas;

 III – Substitutivas e,
IV – Novas (novos parágrafos ao Documento) 

 
§ 1o As emendas propostas que não dialogaram com a estrutura 
do Documento Base ou que possuem incompatibilidade com as 

Metas, ilegalidade não foram incluídas no Documento Base. 

Art. 11. As discussões a serem realizadas nas atividades da 
Conferência Municipal de Educação deverão se limitar aos 

conteúdos do Documento-Base da Conferência Municipal de 
Educação. 

    
Seção I Dos Grupos de Trabalho de Eixo

Art. 12. As plenárias de eixo terão as seguintes etapas:
I – A coordenação dos trabalhos nos GT, composta por dois 

membros da Comissão Técnica e um indicados pela Comissão 
Executiva, responsáveis pela redação e mais dois membros 

escolhidos consensualmente dentre os presentes; 
II – Leitura das Metas e Estratégias referentes ao Eixo, com 

destaques orais;
III – Discussão e votação dos destaques; 

IV – Apresentação, discussão e votação de novas emendas;
 V - Encaminhamentos das deliberações para a plenária final.   

Parágrafo único. A coordenação das plenárias de eixo será 
exercida por membros indicados pela Comissão Executiva do 

Plano Municipal de Educação. 

Art. 13. A discussão e as deliberações das emendas terão os 
seguintes critérios:

I – As emendas relativas aos respectivos eixos, constantes do 

Documento-Base da Conferência Municipal de Educação, que 
não forem destacadas oralmente pelo plenário durante a leitura 

do documento, serão consideradas aprovadas; 

 II – As novas emendas relativas aos respectivos eixos deverão 
ser apresentadas oralmente e por escrito; 

 III – As novas emendas que não forem apresentadas por escrito 
não serão incorporadas ao documento. 

IV – Havendo posicionamento divergente quanto ao mérito de 
qualquer emenda destacada do respectivo eixo, constante do 
Documento-Base da Conferência Municipal de Educação ou 

novas emendas, a coordenação dos trabalhos deve garantir uma 
defesa favorável e uma contrária, antes do processo de votação;

V – As emendas encaminhadas à plenária final, com mais de 70% 
de votos dos presentes nos GT de eixo, serão incorporadas ao 

Documento-Base; 
VI – As emendas que obtiverem de 50% a 70% de votos dos 

presentes nos GT de eixo serão encaminhadas para apreciação 
na plenária final;

VII – As emendas destacadas e discutidas nos GT de eixo, 
que obtiverem menos de 50% de votos dos presentes, serão 

consideradas rejeitadas e não serão apreciadas na Plenária Final 
e,

VIII- Caberá ao Mediador de cada GT definir com o coletivo o 
tempo necessário para explanação e defesa de ponto.

Art. 14. As emendas poderão sofrer ajustes de redação a partir 
de acordos ou consensos formulados por ocasião do processo de 

votação, vedada a alteração do mérito da proposta. 

Seção II
Da Plenária Final

Art. 15. Na plenária final, as propostas serão votadas e aprovadas 
quando obtiverem maioria simples, ou seja, mais de 50% de votos 

dos presentes.  

Parágrafo Único- Constarão do Documento Final da Conferência 
Municipal de Educação as propostas aprovadas com mais de 

70% nos GT e aprovadas na plenária final. 

Art. 16. As intervenções nas plenárias da Conferência Municipal 
de Educação deverão acontecer num intervalo de tempo de 01 

(um) minuto para cada participante. 

Art. 17. As questões de ordem levantadas deverão versar sobre 
a pauta em debate e serão resolvidas pela coordenação dos 

trabalhos ou, se ainda necessário, poderão ser remetidas para 
apreciação e posicionamento da Comissão Executiva, sem 

prejuízo do andamento das atividades.   
 
 

CAPÍTULO VI
DA COMPOSIÇÃO E PARTICIPAÇÃO NA CONFERÊNCIA 

Art. 18. A Conferência Municipal de Educação contará com 
uma participação ampla e representativa das várias instituições 

municipais, organizações, entidades, segmentos sociais e 
setores; de representantes dos poderes Executivo, Legislativo 

e Judiciário; dos sistemas de ensino; das entidades de 
trabalhadores da educação; de empresários; de órgãos públicos; 
de entidades e de pais e de estudantes; da sociedade civil e dos 

conselhos de educação.

Art. 19. Participarão da I Conferência Municipal de Educação na 
condição de delegado, com direito à voz e voto, todas as pessoas 



Imprensa Oficial de Itapeva 11segunda-feira, 08 de Junho de 2015

que tenham participado das Pré-Conferencias e eleitos pelos 
pares.

Parágrafo Único
A composição de delegados seguirá a seguinte proporção

Art. 20. São considerados delegados natos da Conferência 
Municipal de Educação os componentes da Comissão Executiva 
e Comissão Técnica do Plano Municipal de Educação, membros 
do Conselho Municipal da Educação, chefe do Poder Executivo, 

Legislativo e Judiciário.   
1º Serão considerados observadores todos os participantes que 

se credenciarem até o dia da Conferencia Municipal, podendo ter 
direito a voz, depois de consultado a plenária, mas não a voto.
2º Poderá haver convidados da Comissão Executiva os quais 

terão direito a voz, mas não a voto.
3º O não preenchimento das vagas de um seguimento não 
poderá ser preenchido por membro de outro seguimento.

CAPÍTULO VII
DO CREDENCIAMENTO 

Art. 21. O credenciamento de delegados da Conferência 
Municipal de Educação ocorrerá até as 9h do dia 12 de junho no 

local do evento.   

CAPÍTULO VIII 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 22. Os casos omissos neste Regimento serão resolvidos pela 
Executiva do Plano Municipal de Educação. 

Art. 23 - Este Regimento entra em vigor após a sua aprovação.      

Itapeva, 12 de junho de 2015.

ANEXO 1 - CRONOGRAMA
Conferência Municipal de Educação –Itapeva/SP, 12 de junho de 

2015 –EM Thereza Silveira Mello
08h - Solenidade de Abertura da Conferência Municipal de 

Educação
8h30min -Plenária para leitura e aprovação do Regimento Interno 

9h30min -Grupos de Trabalhos de Eixo:

12h-Almoço

Centro de Convenções Jubileu, Rodovia Francisco Alves Negrão 
Km282

13h15min –Apresentação Cultural
13h30min-Solenidade de Abertura da Plenária Final

14h30min –Plenária Final
17h30min-Moções

18h-Encerramento oficial da Conferência Municipal de Educação

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.
   

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no 
Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

   Ato Decisório nº 0080/2015.  BÁRBARA KULIK 
VASCONCELOS, RG. 27.483.008-5, PEB II, com sede na E.M. 

DOM SÍLVIO MARIA DÁRIO, em ITAPEVA/SP, pretende acumular 
com o cargo/função de PEB II, junto a E.M. PROF. MAURO 

ALBANO,  em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 01 de junho de 2015.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.
   
   A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com 

base no Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato 
Decisório:

Ato Decisório nº 0081/2015.  CLÁUDIA REGINA DA SILVA, 
RG. 28.177.876-0, PEB I, com sede na E.M. PROF. RUBENS 

FERNANDO DE ALMEIDA, em ITAPEVA/SP, pretende acumular 
com o cargo/função de PEB I, junto a E.M. PROFª. NAIR 

RODRIGUES QUEIROZ,  em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 01 de junho de 2015.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.
   

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no 
Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

   Ato Decisório nº 0082/2015.  LILIANE GOMES DA 
SILVA ARAÚJO, RG. 46.814.433-X, PEB I, com sede na E.M.E.I. 
PROFª. GLÁUCIA DE MELO SANTOS PONTES, em ITAPEVA/

SP, pretende acumular com o cargo/função de PEB I, junto a E.M. 
PROF. ANTONIO FELIPPE,  em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 01 de junho de 2015.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.
   

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no 
Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

  Ato Decisório nº 0083/2015.  NEUCELI CARDOSO DE 
ALMEIDA, RG. 29.352.108-6, PEB I, com sede na E.M. JOSÉ 
SEBASTIÃO HERRERA, em ITAPEVA/SP, pretende acumular 
com o cargo/função de PEB I, junto a E.M. PROFª. LEONOR 

CERDEIRA,  em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 01 de junho de 2015.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos



Imprensa Oficial de Itapeva12 segunda-feira, 08 de Junho de 2015

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.
   

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no 
Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

  Ato Decisório nº 0084/2015.  EDILSON PEDRO TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, RG. 42.155.432-0, CELETISTA – PROFESSOR, 

com sede na ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE, em ITAPEVA/SP, pretende acumular 

com o cargo/função de PROFESSOR ESPECIALISTA EM SALA 
DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, junto a E.M. RAPHAEL 

FABRI NETTO,  em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 01 de junho de 2015.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.
   

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no 
Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

Ato Decisório nº 0085/2015.  EDILAINE CRISTINA DA COSTA, 
RG. 40.258.907-5, PEB I, com sede na E.M. PROF. HÉLIO DE 

MORAIS, em ITAPEVA/SP, pretende acumular com o cargo/
função de PEB I, junto a E.M. PROFª  AUTA ROLIM,  em 

ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 01 de junho de 2015.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

Ato Decisório de Acumulação de Cargos.
   

A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no 
Decreto Municipal 6.465/09 expede o seguinte Ato Decisório:

 Ato Decisório nº 0086/2015.  ANANDA RIBEIRO DOS SANTOS, 
RG. 47.825.135-X, PROFESSOR ESPECIALISTA EM SALA 

DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, com sede na E.M. 
PROFª AUTA ROLIM, em ITAPEVA/SP, pretende acumular com 

o cargo/função de PROFESSOR ESPECIALISTA EM SALA 
DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, junto a E.M. PROFª 
CARLINDA GOMES,  em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.

Itapeva, 01 de junho de 2015.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 02/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA OBJETIVA

A Prefeitura Municipal de Itapeva, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação, CONVOCA todos os candidatos inscritos 
no Processo Seletivo Simplificado 02/2015 para cadastro reserva 
de estagiários, para a etapa da Prova Objetiva, a realizar-se de 
acordo com as seguintes instruções:

1. Ao candidato, só será permitida a participação nas Provas 
Objetivas, no dia 21 de junho de 2015, no local e horário constantes 

neste Edital de Convocação.

2. Não será permitida, em hipótese alguma, a realização das 
provas em outra data, horário ou fora do local designado.

3. O estágio tem duração de, no máximo 2 (dois) anos, INCLUINDO-
SE o tempo de contratos anteriores de estágio do aluno com o 
município, exceto no caso de portador de deficiência, a teor do art. 
11 da Lei no 11.788/2008. Assim, o aluno que já tiver cumprido o 
período máximo de estágio, não poderá ser novamente contratado, 
ainda que realize a prova objetiva.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para as 
provas, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do 
horário de fechamento dos portões, que se dará, impreterivelmente, 
às 08 horas (oito horas), observado o horário oficial de Brasília-DF.

5. O candidato deverá levar documento de identidade no seu 
original, o comprovante de inscrição, caneta esferográfica de tinta 
preta ou azul, lápis preto nº 2 e borracha macia.
5.1. O ingresso no local da Prova Objetiva só será permitido ao 
candidato que apresentar pelo menos um dos documentos oficiais 
de identidade (original): Cédula Oficial de Identidade; Carteira e/
ou cédula de identidade expedida pela Secretaria de Segurança, 
pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das 
Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
Certificado de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade 
fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por lei federal, 
valem como documento de identidade (OAB, CRC, CRA, CRQ, 
etc) e Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da 
Lei nº 9.503/1997).
5.2. Não serão aceitos protocolos, cópias dos documentos citados, 
ainda que autenticadas, ou quaisquer outros documentos não 
constantes deste Edital.
5.2.1. Não serão aceitos como documentos de identidade: 
certidões de nascimento, títulos eleitorais, carteiras de motorista 
(modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem 
valor de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/
ou danificados.
5.3. O comprovante de inscrição não terá validade como documento 
de identidade
5.3.1. O candidato que não retirou o comprovante de inscrição 
poderá realizar a prova objetiva, desde que constatado na entrada 
do local que seu nome conste na lista de inscritos e que o candidato 
esteja portando o documento de identidade conforme item 5.1.
5.4. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no 
dia de realização da prova, documento de identidade original, por 
motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar documento 
que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido 
há, no máximo, 30 (trinta) dias, ocasião em que será submetido à 
identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e de 
impressão digital em formulário próprio.
5.4.1. A identificação especial também será exigida do candidato 
cujo documento de identificação apresente dúvidas relativas à 
fisionomia e/ou à assinatura do portador.
5.5. No dia da realização da prova, na hipótese do candidato 
não constar das listagens oficiais relativas aos locais de prova, 
estabelecidos no Edital de Convocação, a Comissão do Processo 
Seletivo Simplificado procederá à inclusão do referido candidato, 
por meio de preenchimento de formulário específico, desde que 
com a apresentação do comprovante de inscrição.
5.5.2. Constatada falsificação do comprovante de inscrição, esta 
será automaticamente cancelada, sem direito à reclamação, 
independentemente de qualquer formalidade, considerados nulos 
todos os atos dela decorrentes.

6. A totalidade das Provas terá a duração de 3 (três) horas.
6.1. Iniciadas as provas, nenhum candidato poderá retirar-se da 



Imprensa Oficial de Itapeva 13segunda-feira, 08 de Junho de 2015

sala antes de decorridas 2h (duas horas). 
6.2. Após o período de 2 (duas) horas de permanência na sala de 
aula, o candidato poderá levar o Caderno de Questões, deixando 
com o fiscal da sala a sua Folha de Respostas, que será o único 
documento válido para a correção. O gabarito definitivo será 
disponibilizado no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Itapeva (http://www.itapeva.sp.gov.br/), na data prevista de 
26/06/2015.
6.3. Após entregar a Folha de Resposta para o fiscal, o candidato 
deverá, obrigatoriamente, sair da sala e retirar-se imediatamente do 
prédio no qual foi realizada esta etapa, não podendo permanecer 
nas suas dependências, bem como não poderá utilizar os banheiros 
e bebedouros.

7. No dia da realização da prova, não será permitido ao candidato 
entrar e/ou permanecer no local de exame com armas ou aparelhos 
eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pager, 
palmtop, receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, Tablet, 
Ipod, relógios com banco de dados, relógios digitais) e outros 
equipamentos similares, bem como protetor auricular, sendo que 
o descumprimento desta instrução implicará na eliminação do 
candidato, caracterizando-se tentativa de fraude.
7.1. O candidato que estiver portando equipamento eletrônico, 
como os indicados no item 7., deverá desligá-lo, permanecendo 
nesta condição até a saída do candidato do local de realização das 
provas, sendo que a Comissão do Processo Seletivo Simplificado 
não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de 
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, 
nem por danos neles causados.
7.2. Na ocorrência do funcionamento de qualquer tipo de 
equipamento eletrônico durante a realização da Prova Objetiva, o 
candidato será automaticamente eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado.
7.3. Para a segurança de todos os envolvidos no Processo Seletivo 
Simplificado, é vedado que os candidatos portem arma de fogo no 
dia de realização das provas, mesmo que amparado pela Lei nº 
10.826, de 22 de dezembro de 2003. Caso, contudo, se verifique 
esta situação, o candidato será encaminhado à Coordenação da 
unidade, onde deverá entregar a arma para guarda devidamente 
identificada, mediante preenchimento de termo de acautelamento 
de arma de fogo, onde preencherá os dados relativos ao armamento.
7.4. Durante a realização da prova, o candidato que quiser ir ao 
sanitário deverá solicitar ao fiscal da sala sua saída e este designará 
um fiscal volante para acompanhá-lo no deslocamento, devendo o 
candidato manter-se em silêncio durante todo o percurso.
7.4.1. Na situação descrita no item 7.4., caso o candidato esteja 
portando qualquer tipo de equipamento eletrônico, mesmo 
acondicionado em embalagem cedida para guarda de pertences, 
será automaticamente eliminado do concurso.

8. Após a entrada do candidato na sala de prova e durante a 
realização da mesma, não será permitida nenhuma espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem a utilização de 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.

9. Não será admitido, durante as provas, o uso de boné, lenço, 
chapéu, gorro ou qualquer outro acessório que cubra as orelhas 
do candidato, bem como vestimenta inadequada (trajando sunga, 
sem camisa).

10. Durante a realização da Prova Objetiva não será permitida a 
permanência de acompanhantes nos locais designados. 
10.1. Abrir-se-á uma exceção para a candidata que estiver 
amamentando. Neste caso, será necessária a presença de 
acompanhante que ficará em dependência indicada pela 
coordenação do certame e será responsável pela guarda da 
criança.
10.2. O acompanhante que ficará responsável pela criança se 

submeterá a todas as normas constantes no Edital do certame, 
inclusive no tocante ao uso de equipamento eletrônico e celular, 
bem como deverá apresentar um dos documentos previstos no 
subitem 5.1. para acessar e permanecer no local designado. 
10.3. Caso não haja a presença de acompanhante responsável 
pela criança, a candidata não realizará a respectiva etapa do 
Processo Seletivo Simplificado, ficando, automaticamente, 
excluída do certame.

11. O candidato deverá observar, também, as normas e os 
procedimentos para a realização das provas, estabelecidos no 
Edital Nº 01/2015 do Processo Seletivo Simplificado.

Itapeva, 02 de junho de 2015.

GENI CARDOSO MÜZEL SANTOS
Secretária Municipal da Educação

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 02/2015

Data da Prova: 21/06/2015
Horário de Apresentação (Oficial de Brasília): 8h
Horário de Fechamento dos Portões (Oficial de Brasília): 8h45min

Local de Prova:
E. M. HÉLIO DE MORAES
RUA CONCHAS, 451 – VILA APARECIDA - Itapeva/SP



Imprensa Oficial de Itapeva14 segunda-feira, 08 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva 15segunda-feira, 08 de Junho de 2015

ERRATA

ATO DECISÓRIO DE ACÚMULO DE CARGOS, publicado na Imprensa Oficial do Município de 
Itapeva/SP - ANO XI nº 719 de 25/05/2015.
A Comissão Processante de Acúmulo de Cargos, com base no Decreto Municipal 6.465/09 
expede o seguinte Ato Decisório:

ONDE SE LÊ:

•   Ato Decisório nº 0074/2015.  MÁRCIA MARIA PAINADO, RG. 32.000.870-8, PEB 
I, com sede na APAE – ASSOCIANÇÃO PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE ITAPEVA, em 
ITAPEVA - SP, pretende acumular com o cargo/função de PROFESSOR ESPECIALISTA EM 
SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, junto ao CEAPEM,  em ITAPEVA/SP. Acumulação 
Legal.

Alcinete Augusta Camoci Martins
Presidente da Comissão de Acúmulo de Cargos

LEIA-SE:

• Ato Decisório nº 0074/2015.  MÁRCIA MARIA PAINADO, RG. 32.000.870-
8, PEB I, com sede na EMEI EDNA MÜZEL DE MOURA, em ITAPEVA - SP, pretende 
acumular com o cargo/função de PROFESSOR ESPECIALISTA EM SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS, junto ao CEAPEM,  em ITAPEVA/SP. Acumulação Legal.



Imprensa Oficial de Itapeva16 segunda-feira, 08 de Junho de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Imprensa Oficial de Itapeva 17segunda-feira, 08 de Junho de 2015

TERMO ADITIVO N.º 01 A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 92/2014

PROCESSO N.º 7.058/2014

PREGÃO PRESENCIAL N.º 118/2014

ÓRGÃO 
GERENCIADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPEVA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 46.634.358/0001-
77, com sede na Praça Duque de Caxi-as, n.º 22, Centro, 

na cidade de Itapeva/SP, neste ato representada por seu 
Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ROBERTO COMERON, 
brasileiro, separado judicialmente, portador da Cédula de 
Identidade RG n.º 22.986.211-1 SSP/SP e do CPF/MF sob o 
n.º 100.833.878-89, residente e domiciliado nesta cidade de 
Itapeva/SP e de outro lado como

DETENTOR TEC SERV COMERCIAL E MANUTENÇÃO 
EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privada, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.211.187/0001-80, sediada 
na Avenida Europa, nº 329, Jardim Europa, Itapeva – SP, 
neste ato representado por Ulisses Antônio de Melo Filho, 
residente e domiciliado na Praça Anchieta, nº 150, Apto. 31, 
Centro, Itapeva – SP.

As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo, 
aditar a Ata de Registro de Pre-ços n. º 92/2014, celebrada 
em 29 Setembro de 2014, especificamente sobre o teor da 
Cláusula Terceira, a qual versa sobre a vigência, o quanto 
segue mediante a Cláusula a seguir articulada:

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do 
prazo estabelecido na Cláusula Terceira da Ata em epígrafe 
por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do dia 
28 de Março de 2015 com vencimento no dia 24 de Setembro 
de 2015.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais 
não citadas no presente adita-mento.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o 
presente Termo de Aditamento em 02 (duas) vias de igual 
teor.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 18 de março de 2015.

ULISSES ANTÔNIO DE MELO FILHO
TEC SERV COMERCIAL E MANUTENÇÃO EIRELI ME

CPF. Nº 369.398.648-73

JOSÉ ROBERTO COMERON
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO MAURICIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e

Negócios Jurídicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS



Imprensa Oficial de Itapeva18 segunda-feira, 08 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva 19segunda-feira, 08 de Junho de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva20 segunda-feira, 08 de Junho de 2015


